
 

 

 یهو صفو ایلخاناناشراف در دوره  یواندجایگاه و نقش  یقیتطب یبررس

 علی خادمی پور

 دانشجوی دکتری،گروه تاریخ،واحد بافت،دانشگاه آزاد اسلامی،بافت،ایران

 دکتر علی رحیمی صادق )نویسنده مسئول(

اسلامی،بافت،ایراناستادیار،گروه تاریخ، واحد بافت،دانشگاه آزاد   

 ali_rahimisadegh@yahoo.com 

 دکتر ایرج جلالی 

 استادیار،گروه تاریخ،واحد بافت،دانشگاه آزاد اسلامی،بافت،ایران
malali_i@yahoo.coj 

 

 62-84صفحه– 72شماره  19سال  2008-0271  فصلنامه علمی پژوهشی  تاریخ )شاپا(

  10/12/1401: تاریخ پذیرش 18/6/1401تاریخ دریافت :

 

 چکیده:

بررسی تطبیقی جایگاه و نقش دیوان اشراف در دوره ایلخانان و صفویه بوده است. این پژوهش حاضر  یهدف اصل

در دوره ایلخانان و  یاسیو س یو ساختار حکومت یسالار یواناشراف در نظام د یوانتحولات د یرسپژوهش با مطالعه 

از منظر ساختاری و کارکردی  هدر دوره ایلخانان و صفویاشراف  یواندصفویه در پی پاسخ دادن به این سوال است که 

داشته است؟ نتایج حاصل این پژوهش نشان می  یاسلام یرانیدر فرهنگ و تمدن ا یخیتار یرتاثچه و چگونه بوده اند 

دهد که در حکومت های دوره ایلخانان و صفویه دیوان اشراف هم از منظر دیوانسالاری دارای جایگاه مستقل و مهمی 

اسی این حکومت ها بوده است و به لحاظ کارکردی دارای وظایف متعددی همچون رسیدگی در ساختار حاکمیتی و سی

و نظارت بر امور مالی و جمع آوری و ثبت و ضبط خراج و مالیات از ولایات ، جاسوسی ، کسب اخبار محرمانه از 

الیت های حکومت های همسایه ولایت ، عملکرد شاهزادگان ، وزا و کارگزاران دربار ، نظامیان ، اشراف ، خوانین و فع

با اتکا به شواهد یخی تار یقبر روش تحق یهمقاله با تک ینا و بخصوص تحرکات نظامی آنان و ... بر عهده داشته است.

 یهو صفو یلخاناناشراف در دوره ا یوانو نقش د یگاهجا یقیتطبیقی به بررسی و تحق یبرگرفته از منابع اصل یفیتوص

 پرداخته است. 

 کارکرد امنیتی ، کارکرد بازرسی و مالی ، ایلخانان ، صفویه   ،اشراف  یواندواژه های کلیدی:  
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 مقدمه:

و محاسبات و نظارت و  مراقبت بر رفتار و عملکرد  یامور مال ینهاشراف در زم  یواننقش دو گانه د

 یتنهاد را با مقوله امن یناز سراسر کشور به ا یدهبه اخبار و اطلاعات رس یگ یدو رس یکارکنان  ادار

 نمود.در یحکومت ها کمک ماین دو به ثبات و دوام  یواند ینا یتیو نظم مرتبط کرد و کارکرد امن

اما ید به تکامل خود رس اسلامی یرانیا یسالاریواند نظام یصفو ژهیو به و یلخانیدوره  ا حقیقت

اشراف  یواندو دوره  سبب شد تا د یناز ا یکهر  یخیتار یها ینهزم  یگرد یخیتار یدهپدنظیر هر 

اشراف در دوره    یوانسخن د یگرگردد به د یکارکرد یو نقش خود دچار تحول یگاهاز نظر جا

به لحاظ  یبوده  و دوره  صفو یتواجد  اهم یمحاسبات   در یجنبه امور مال یکاز  یلخانیا

 است. یبررس ئزحا یو جاسوس ینظارت

روش تحقیق در این پژوهش تاریخی است و محقق تحقیق خود را بر اساس منابع دسته اول بررسی 

اول اصلی بوده نموده است . ابزار گردآوری اطلاعات در این پژوهش فیش برداری از منابع دسته 

معتبر دسته اول اصلی و همچنین منابع تحقیقاتی منابع کلیه مطالعه شامل  نیا یآمار جامعهاست . 

 می باشد. انجام شده

 

 تشکیلات دیوانی ایلخانان با تکیه بر دیوان اشراف

 شد ه ق آغاز 656در سال  هلاکو حکومت با که بوده مغولان دیگر هاییکی از حکومت ایلخانان 

 مصر، النهرین،ایشان شامل ایران ، بین قلمرو. پایان رسید ه ق به 735در سال  ابوسعید حکومت با و

 عمر به بغداد، خلافت مسند ه ق( از 656) سرنگونی عباسیان با هلاکو بود ، قفقاز و مدیترانه شام،

.مغولان با ورود خود ضمن تخریب و نابودی مراکز شهری و تشکیلات داد خاتمه خاندان این طولانی

حکومتی، با خود دو گرایش سیاسی به وجود آورد، نخست گرایش صحرانشینی و تمایلات گریز 

از مرکز بود و دوم ایجاد یک قدرت مرکزی نیرومند و اتخاذ شیوه های قدیم حکومت در ایران. در 

تمایلات نظامی و خلا سازمان اداری نظام مند و منسجم تشکیلات  دوره نخست غلبه مغولان به دلیل

لشکری از اهمیت بسیاری برخوردار بود و به نوعی نظام اداری حکومت نیز محسوب می شد. اما 

طولی نکشید که نخبگان ایرانی زمام از هم گسیخته امور را بدست گرفتند و بار دیگر تشکیلات 



1403هفتاد و دو/ بهار شماره  / نوزدهمعلمی پژوهشی تاریخ.سال  فصلنامه  

 

64 

 

منصب فرمانروایی در (. 24: 1395)قریشی کرین ، ایران احیا شداداری و نظام دیوان سالاری در 

دولت ایلخانان، موروثی بود. هرچند مناصب و نحوه ی انتخابات، در زمان فرمانروایان بعد از چنگیز 

و به ویژه ایلخانان تا حدودی مبهم است لیکن بی تردید مناصب زیر وجود داشته است: خزانه دار 

شمشیردار، میرشکار سلطنتی، رئیس سفره خانه و آبدارباشی، باورچی و سلطنتی، قاضی سلطنتی، 

بکاول، ) لباس دار و کفش دار سلطنتی (، سکورچی ) چتردار (، اوچی ) پاسداران خیمه ی خان (، 

بالاترین  .مراقب آغل و بالاخره قورچی ) پاسداران شخصی خان ( که به تیر و کمان مسلح بودند 

زادگان و پس از آنان نویان ها و ترخان ها تشکیل می دادند که از پرداخت دسته ی اشراف را شاه

( . والی یا نایب یکی از مهمترین ارکان 112-114:  1383)تنکابنی ، مالیات هم معاف بودند 

 را داشتند والی یا نایبنمایندگان خان ها و ایلخان ها در ایالات، عنوان دیوانسالاری ایلخانان بود 

فرمانروای مناطق تحت تصرف ایلخانان محسوب می شدند که علاوه بر اداره امور  و در حقیقت

وظایف  منطقه خود تحت نظارت حکومت مرکزی و جمع آوری مالیات برای حکومت مرکزی 

به ندرت مجاز بودند که با  امانظامیِ ویژه در مناطق مرزی به عهده ی این حکام گزارده می شد 

دارای قائم مقامی بودند که عنوان ه ق .  694ند. اغلب حکام تا سال نیروهای خارجی مذاکره کن

نایب داشتند. از جمله وظایف نایب حفظ نظم و آرامش عمومی در هر ایالت بود. گاهی نیز وظیفه 

داشت که به نمایندگی از طرف حاکم کلیه ی امور را اداره کند. نواب اغلب از میان افراد خانواده 

دستگاه دولت به کار اشتغال داشتند، انتخاب می شدند و اغلب عهده دار وظایف های ایرانی که در 

)فرخی ، کشوری ایالات و ولایات بودند. با انتخاب فرمانروای جدید، نواب نیز تغییر می یافت

قابل  یها یمغولان دستخوش دگرگون یتدر عهد حاکم یرانا یسالار یواند یلاتتشک(.32: 1396

منجر به ورود سنت ها و  یلخانیسلسله ا یسو تأسایلخانان تسلط  یانم نی. در ایدگرد یتوجه

 ییانشد که از ختا یلخانانا محتلف دیوانی مغولی از جمله دیوان قضایی یلاتدر تشک یدیعناصر جد

مغولان،  یاسیس یتبه واسطه حاکم یدجد ملعوا یناقتباس شده بود. ا یزخان،چنگ یاسای ینو همچن

 (.24: 1394)رحمتی ، گذاشت ییبسزا یرتأث یرانا ییقضا یلاتبر تشک

دیوان سالاری دوره ایلخانی به جهت ورود عناصر بیگانه دیوان سالاری در بدو تشکیل حکومت 

مغولان در ایران ، تا حدودی تشکیلات جدیدی در عرصه امور دیوان به نظام دیوان سالاری ایران 
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اصطلاحات جدید مغولی و چینی در نظام دیوان سالاری ایران رواج پیدا نمود افزوده شد و حتی 

اما علی رغم همه واگرایی ها و ناسازگاری های اولیه بوجود آمده بین نظام دیوان سالاری کهن 

با ورود دیوان سالاران ایرانی به دربار ایلخانان  "ایرانی با عناصر نظام دیوان سالاری ایلخانی ، نهایتا

با نظام دیوان  "مناصب مهم دیوانی تا حدود بسیار زیادی عناصر دیوان سالاری مغولان یا عمدتا در

 (.24-25: 1396سالاری کهن ایرانی منطبق شدند و یا حذف شده و از میان رفتند)فرخی ، 

در دوره ی نخستین غلبه مغولان، به دلیل خلأ سازمان اداری نظام مند و منسجم، تشکیلات لشکری 

مهمترین اهمیت ویژه ای برخوردار بود و به نوعی نظام اداری حکومت نیز محسوب می شد.  از

 اجرای این نظام و تشکیلات اداری لشگری شامل موارد ذیل بودند : 

 ایجاد و در ساختار ه.ق 603سال که در حدود  "قراولان خاصه": کشیکچیان یا همان  شیکچیان

و مطیع انتظامات سخت، ولی از سوی دیگر دارای امتیازات از یک س نظامی مشغول فعالیت شدند

بزرگی بودند. کشیکچیان درواقع از نزدیکان خان شمرده می شدند که در لشکرکشی ها به سرزمین 

های دوردست نیز از امتیازات برخوردار بودند. بیشتر سرداران چنگیزخان از میان کشیکچیان 

 (.26/1-28 :1329جوینی،  )برخاستند

  تومنان (: در میان اقوام صحرانشین از قدیم رسم بود که در رأس لشکریان  -) تمنان  تومانان

امیران دهه، صده و هزاره و امیرتومانان قرار داشتند و فرماندهان هر سال یک بار به خدمت 

چنگیزخان می رسیدند از امیرتومان یا سرکرده ی ده هزار تن، در عهد چنگیز سخن رفته است. 

» تمام خلایق را ده ده کرده و از هر ده یک نفس را امیر نه دیگر و از میان ده امیر  جوینی گوید:

یک نفر را امیرصد نام نهاده و بدین نسبت تا هزار و به ده هزار کشد امیری نصب کرده او را ] امیر 

خاندان  تومان[ خواندند  در میان رجال و اطرافیان چنگیزخان، عالی ترین مقامات از آن شاهزادگان و

وی بودند. این شاهزادگان را نویان می گفتند. چنانکه تولی خان ملقب به الغ نویان یعنی امیربزرگ 

 (.23/1:  1329بود «.)جوینی، 

 به دو  "آنان معمولا) سوارکاران (: قسمت اعظم سپاه مغول را تشکیل می دادند.  مریتوچریك

 (.400 : 1368، اشپولر) ته بندی می شدند بخش شمشیر داران و نیزه داران و کمان داران دس
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 یا واحد پیاده که از اسرا و سپاهیانی که از قلمرو مغولان جمع آوری شده بود، یبوغان چریك :

 (.400 :1368، اشپولرتشکیل می یافت ) 

 اشراف لشکری که از امتیازات ویژه ای برخوردار بودند، لقب ترخان داشتند. ترخان یا اشراف :

 (.27/1-28:  1329امتیازات ترخانان را به تفصیل برشمرده است. )جوینی، جوینی 

حکام بودند که مسئولیت اداره ی ، در ایران، نمایندگان قدرت عالیهن در دوران حکومت مغولا

مالیاتی را نیز بر عهده داشتند. شحنه ها به فرماندهی شهرها گمارده شدند، درواقع بعد از داروغه 

لایی برخوردار بودند. اصطلاح » داروغه« که از دیرباز در میان مغولان مرسوم بود ها، از قدرت با

برای نخستین بار در دوره ایلخانیان وارد ادبیات تاریخی ایران گردید. » داروغه « از واژه مغولی 

به معنی » فشار دادن « و » مهر کردن « گرفته شده است که در سلسله مراتب دیوانی  (Darv( ))درو

مغولان، به منصب مهمی اشارت دارد. وظایف داروغه چی عبارت بودند از: آمارگیری از ساکنان، 

گماردن قشون محلی، برقراری وسایل ارتباطی پستی، جمع آوری مالیات و ارسال مالیات به دربار 

پس از (.153:1363 ) البته به موازات آنان باسقاقان نیز مأمور جمع آوری مالیات بودند ( ) لمبتن،

چنگیز، اوگتای قاآن جانشین پدر شد. وی مردی زیرك و هوشیار، و دست و دلباز، و در مواقع 

لزوم، سخت گیر و بی رحم بود. لیکن توجه اوگتای قاآن به اسلام و مدارا با ایرانیان را می توان 

وی تا حدودی با کنارگذاردن برخی از قوانین وجه مشخصه ی شخصیت اجتماعی وی شمرد.

سعی نمود بر مبنای دیوانسالاری برجای مانده از کشورهای تحت سلطه مغولان  چنگیزسایی یا

همچون ایران ، چین و ... نوعی تشکیلات دیوانسالاری را جهت اراده سرزمین های اشغال شده 

با استفاده از الگوهای دیگر کشورها، توانست در مغولستان و کشورهای همسایه ی ایجاد نماید وی 

-147: 1313،  هارولد لمب)آن یعنی ترکستان و ماوراءالنهر، نظام اداری کشور را تأسیس کند. 

146.) 

اوگتای قلمرو خود را به ده ایالت تقسیم کرد بدون آن که به اداره این ایالات توجه زیادی داشته 

شد. در امپراتوری مغول سلطان، مطلق العنان و دارای اختیارات نامحدود بود و بدین لحاظ برای با

کنترل و نظارت شورایی به نام قوریلتای ) شورای ایل( وجود داشت. از دیگر برنامه ها و اقدامات 

ج و تأسیس اساسی اوگتای، می توان به ایجاد شغل و مقام تمغاچی و تثبیت و تعیین میزان مال و خرا
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پست )یام( اشاره کرد. شغل فرماندهی کل با نویان ها به معنی ارباب، آقا و رئیس بود که دستجات 

دهه: اربان، صده: جااون )جاقون ( و هزاره: منگغان و ده هزار= تومان را فرماندهی می کردند و این 

اکثر این (. 174 :1383تنکابنی ، کشوری و در عین حال موروثی بود )  - شغل منصبی لشکری

مشاغل قدرت سیاسی به همراه داشت و نویان ها که به فرمان خان بزرگ به مقاماتی می رسیدند 

فرمانشان به نام » یرلیغ « صادر می شد. آنان گذشته از فرماندهی اردوگاه ها، حکمرانی و ریاست 

اتوری مغول، اربابان بزرگ ایل و یا چند ایل بزرگ را نیز برعهده داشتند. در سال های اولیه ی امپر

خوانده می شدند. لیکن از آن جا که مغولان  -ارباب نظامی  -و کوچک همگی تحت عنوان نویان 

مردمانی عمل گرا بودند به دور از کبر و غرور رایج، از مردمان و ملت های دیگر می آموختند. لذا 

ه می شود که از ختایی ها و اویغورها در امپراتوری مغول، از تقسیمات و مقام های دیگر نیز نام برد

ه  647-639بعد از اوگتای قاآن پسرش گیوك خان ). (131 :، 1371برگرفته شده است.) مورگان، 

اما همچنان تغییر چندانی در شیوه دیوان به خانی نشستند. ه ق( 675-648( و پس از او منگوقاآن )ق

ترکیبی از قوانین یاسا ، دستورات مستقیم  سالاری مغولان ایجاد نگردید و نظام حکومتی مغولان

و استفاده از اجرای بجای مانده  شورای بزرگ یا "قوریلتای کبیر  "خان مغول ، تصمیمات شورایی 

،  از دیوان سالاری حکومت های سرنگون شده توسط ایلخانان مغول ، اداره می گردید )اشپولر

1368 :217 .) 

نظام دیوان سالاری مشتکل و ساختار یافته به شکلی که در در دوران اولیه ازحکومت مغولان ، 

حکومت های قبل از مغول در ایران از جمله در دربار سامانیان ، سلجوقیان و خوارزم شاهیان وجود 

داشت اثر چندانی دیده نمی شود و بسیاری از وظائفی که در دیوان های حاکم بر نظام دیوان سالاری 

های همچون دیوان وزارت ، دیوان انشاء ، دیوان خزانه ، دیوان برید ،  پیشین ایران بوسیله دیوان

در قالب نظام یاسایی و بصورت متمرکز در داخل  "دیوان اشراف و .... انجام می گشت عمدتا

ترخان ، "تومنان  -تمنان  "یا تومانان تشکیلات نظامی مغولان و بوسیله افرادی همچون کشیکچیان ، 

( . در دوره 269-270: 1383ها ، باسیاق ها و ... انجام می شده است)تنکابنی ،  ، داروغه یا اشراف

اوگتای  بعد از مرگ چنگیز و در دوره  "شامل جریانی است که تقریبا یعنی گرایش به مرکزیتدوم 

( و پس از او منگوقاآن 647-639گیوك خان )تا حدودی کلید خورد و بعدها نیز بوسیله  قاآن
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حدوی ادامه یافت اما دوره دوم نظام حکومتی و نظام دیوانسالاری حاکم بر آن را تا  (648-675)

می توان نتیجه اقدامات هولاکوخان دانست وی توانست تا حدود بسیار زیادی با گذر از نظام 

حکومتی قبیله ای مبتنی بر قوانین یاسایی با ایجاد حکومتی نیرومند با استفاده از عناصر و نخبگان 

مانده از نظام دیوان سالاری حکومت های پیشین ایران امانند سلجوقیان و بخصوص خوارزم به جای 

شرف الدین خوارزمی و بهاءالدین محمد جوینی)پدر شمس الدین صاحب دیوان  شاهیان از جمله

اقبال آشتیانی، به نوعی تشکیلات و نظام دیوان سالاری متمرکزی را بوجود آورد) و عطاملک جوینی (

منگوقاآن هر سرزمینی طبق قواعد و رسوم و هولاکو به پیروی از شیوه در دوران (.64-65: 1356

عادات قومی و ملی آن اداره می شد و بدین منظور در دبیرخانه ی خان بزرگ، دبیرانی از نمایندگان 

( در دوره 159-158 :1356، آشتیانی همه ی ادیان، اقوام و ملیت ها پذیرفته می شدند. ) اقبال

 منگوقاآنکه ایجاد آن به دوره های قبل از جمله دوره  » یام «با عنوان شبکه های ارتباطی هولاکو 

تداوم فرمانروایی بر امپراتوری وسیعی بر می گردد رشد و توسعه یافت زیرا هولاکو می دانست 

رتباطی یک نظام ا وی. می باشدمدد یک شبکه ی ارتباطی منظم بسیار دشوار  هچون قلمرو مغولان ب

. مسئولیت نگهداری از شبکه ی ارتباطی یام برعهده ی واحدهای را توسعه دادکارآمد به نام » یام « 

بود. اسب و تدارکات لازم توسط اهالی تأمین  حکومت ایلخانینظامی مستقر در بخش های مختلف 

می شد ساختار این شبکه ی ارتباطی، بر مبنای احداث پست هایی به فاصله ی یک روز سفر از 

صورت  یکدیگر بود و مجوز عبور و استفاده از امکانات نیز به وسیله ی نوعی لوح معتبر به نام پایزه

ته شده و گاه تصویر یک ببر یا شاهین نیز بر فراز آن می گرفت  این لوح از چوب، نقره یا طلا ساخ

که ی ارتباطی (. شب508/5: ، 1368اشپولر، نقش بسته بود که مقام و مرتبه حامل آن را نشان می داد )

در حکومت ایلخانان بخصوص یام پس از ارتش، کارآمدترین نهاد امپراتوری مغول به شمار می آمد. 

وظیفه ی صاحب دیوان، که عبارت بود از اداره امور مالیه و ارت ، از هلاکوخان به تعهد منسب وز

بر عهده ایرانیان بود  "عمدتا از دوران سلجوقیان و خوارزمشاهیان این دیوانعایدات مملکت، 

.مهمترین دیوان ها در نظام دیوان سالاری ایلخانی شامل مواردی همچون )دیوان استیفاء ، دیوان 

دیوان اراضی ، دیوان قضایی ، دیوان ارتش و نظامی ، دیوان رسائل و ...( اشراف ، دیوان خزانه ، 
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می باشند که هر کدام از این دیوان ها در طول حکمرانی ایلخانان به کرات هم به لحاظ ساختاری 

 (.64،  1396و هم به لحاظ شرح وظائف محوله دچار تغییر شده اند)تنکابنی ، 

 

 ره ایلخانان جایگاه و نقش دیوان اشراف در دو

در خصوص وجود دیوان اشراف در دوره ایلخانی منبع تاریخی و اطلاعات چندانی که در آن از 

دیوان اشراف بصورت دیوانی مستقل یاد شده باشد وجود ندارد اشپولر در این خصوص می نویسد 

رگ در سحر و جادو نیز مجازات مهمانند جرائمی همچون زنا ، دزدی و ،  جاسوسیدر این دوران 

سرداران و صاحبان منصب لشکری و کشوری که بخصوص این مجازات در خصوص پی داشت. 

(.از آنجا که 146:، 1368، اشپولر )اعمال می گرددواجب القتل جاسوسی می کردند بصورت حکم 

اقدام نموده بودند  یرانهمجوار خود از جمله ا یها ینمهاجم به اشغال سرزم یمغولان بعنوان قوم

مغول در نظام  یرغ یاشراف با اعضا یوانمستقل در قالب د یوانید یجادنسبت به ا یاعتماد

را  ی شدم شکیلت یرانیانمغول از جمله ا یراز افراد غ "حاکم بر دربار خود که عمدتا یوانسالارید

با لقب  ینظر فرد یرو ز یمال یوانیرا در قالب صاحب د یمشرف یها یتاز فعال ینداشتند و بخش

 (.53-54: 1396)ثواقب ، دادند.  یمشرف الممالک انجام م

 یوانی داشت،و د یگستردهای در امور مال یفکه وظا یواند در حکومت مغولان در کنار صاحب

مستوفی الممالک عالی ترین در این دوره . ی شدالممالک به کار گمارده م با عنوان مشرف یشخص

ا به اصطلاح امور مربوط به دخل و خرج مملکت را مستقیماً اداره و مقام مالی دیوان بود که مالیه ی

بر آن نظارت می کرد. مستوفی الممالک را با عنوان هایی چون ضابط دیوان ممالک، حافظ مصالح، 

. صاحب این مقام (593 : 1339مستوفی قزوینی، )حافظ قوانین، صاحب دیوان استیفاء نیز نامیده اند

متصدی اشراف دیوان بزرگ می خواندند از وظایف مهم وی ضبط امور یا  "مشرف الممالک "

 به یبازرسو دیوان بزرگ و تعیین واجبات خزانه و مواجب امراء و اصحاب دیوان و سایر اصناف 

بود )شیرازی محاسبه کل درآمدها و مخارج کشور  و ینه هادرآمد و هز یبازرس،  یدر امور مال یژهو

 ،1338 ،92-91 ) 
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نخجوانی درباره تعیین منهیان و جاسوسان و خبرداران می نویسد : »با جمیع ملوك اطراف و سلاطین 

اکناف ، استحکامی هر چه تمامتر یافته ، به تعیین آن جماعت جهت فرستادن به ممالک ایشان و 

ابواب اشارات شریفه را که از محض اشفاق استعلام قضایا کردن ، احتیاج نمی افتد ، فاما تا در همه 

و اخلاص منبعت می کردد،متابعت نموده باشد،جهت دانستن احوال عمال و متصرفان که در بقاع و 

بلاد مملکت ، از قبل امرا و وزرا و دیگر نواب این مخلص منصوب و به حکومت هر طرف ، 

ضعفا منهیان تعیین کرده شد تا بر  موسوم و منسوبند و وقوف بر کیفیت معاش ایشان بات رعایا و

مجاری حالات واقف و مطلع شده، متواتر به اعلام و آنها اشتغال نمایند و به تدبیر تا به تقویت و 

 (148،1395تربیت عمال باشد. «)نخجوانی:

درباب فایده تعیین جاسوسان هم می نویسد: «باید دانست که قاعده ای که سلاطین در تعیین منهیان 

سان و خبرداران نهاده اند ، از شرایف عادات ملوك صاحب حزمست و بر جمیع پادشاهان و جاسو

واجب که اقتفای آثار آن کنند . به شرط آنکه جز پادشاه و وزیر ، دیگری بر آن اطلاع نیابد و اطلاع 

 وزیر جهت آنست تا او از برای این مصلحت که نازترین مصالح ممالک است ، افراد امین و کاردان

تعیین کند، و رعایت و محافظت بر وجهی به تقدیم رساند که هیچ شخصی ایشان را به زر و سیم 

، از راه نتواند برد و ایشان سر پادشاه را در جان خود نگاه دارند و به هیچ حال به افشای آن 

 (149،1395نپردازند.«)نخجوانی :

 یالات مستقردر تمام اخوانده می شدند در دوره ایلخانی کارگزاران اشراف مشرفان )نظر( که ناظر 

به نام  مقامی دوره از سوی خان بزرگ یننظارت داشته باشند. در ا یکبودند تا بر کارها از نزد

از ( 52، 1366)جوینی ،  است ی کردهنظارت م یبر ملوك و پادشاهان مناطق متصرف یزباسقاق ن

و کارگزاران کشوری بوده است. به  یرانوز ی کارهایدوره بازرس ینمشرفان در ا یفوظا یگرد

(. در 92،  1338ی کرد)شیرازی ، منصوب م یژهو مأموریت های مغول آنان را برای یلخانا یعبارت

آگاهی و دوره ایلخانی بخشی از  وظائف بریدی و مشرفی شامل نظارت ، خبرگیری ، خبررسانی و

در قالب  "عمدتا تحت اشغال از سرزمین های فعالیت های جاسوسی، اشراف بر زوایای مملکت 

ساختار دیوان سالاری و تشکیلات نظامی مغولان انجام می شده است در این دوران بخصوص در 

اشراف لشکری "زمان جنگ افرادی از تشکیلات نظامی ایلخانان مغول که از اشراف مغول )ترخان( 
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شتند که کار جاسوسی و کار می کردند حضور دا تومنان ( -تومانان ) تمنان بوده و زیر نظر  

از دشمنان خود تجسس  یاطمغولها قبل از هرگونه تهاجم، با احت بر عهده داشتندجنگی ی گزارشگر

در تمامی دوره حاکمیت ایلخانان مغول فرستادن جاسوسان لشکری و نظامی  .کردندیم یو جاسوس

در دورة مغول ، "به مناطق مختلف بسیار رواج داشته است  در همین خصوص جوینی می نویسد 

، 1329.)جوینی، داشت مصر بسیار رواج ، بغداد ، چین ، فرستادن جاسوس بین مغولان و سلاطین 

در نظام اداری ـ امنیتی مغولان، تا واپسین سالهای حضورشان، نیروهای نظامی و  (.23-22/1 :

 یان، ظاهراً مه ق  656فتح بغداد به دست مغولان در  یانلشکریان بر دیوانیان تفوق داشتند.در جر

در (. 995/2: 1362همدانی،در رفت و آمد بودند ) یبزرگان شهر، جاسوسان یمغول و برخ یامرا

های نظامی که در تشکیلات ارتش که از اشراف مغول )ترخان(  ن علاوه بر جاسوسدوره مغولا

مختلف  ینهایو هرکاره، حوادث سرزم یس،نو یهنگار، سوانح نگار، خف یعبا عنوان وقا یسانبودند ک

 1383دادند)تنکابنی،یرا انجام م جاسوسی و خبررسانی یفاز وظا یرا به سلطان گزارش و برخ

از مهمترین مناصب جدیدی که در دوره (. 118/2:گجرات  یوانبهادر د مدخانیمحعلبنقل از 

ای از وظایف آن در حیطه نظارتی، اطلاعاتی و امنیتی متمرکز شد مقام داروغه ایلخانان، بخش عمده

( در دورة  ایلخانی پدید آمد و رفته رفته جایگزین اصطلاح یسرئ یبه معنا یبود داروغه )واژة مغول

 یچهغبا عنوان دارو یمغول پس از تصرف شهرها، فرد یها خان(. 178:  1383ی،)تنکابنشد  شحنه

ساکنان،  یچون سرشمار یفیخان مغول بود و وظا یندة. او نماگماشتندیم یدر کنار حاکم محل

 یو گردآور یو جاسوس یو خبررسان یسازمان دادن به ارتباطات پست ی،از مردم بوم یریسربازگ

به ویژه، در برقراری داروغه ها (.401: 1368داشت )بارتولد ،  دهو ارسال آن به دربار را برعه یاتهامال

امنیت داخلی شهرهای مختلف از شأن و اعتبار و نیز اقتدار قابل توجهی برخوردار شد و فعالیت 

-124: 1390)ساندرز ، الشعاع قرار داد.دوایر دیوانی ـ اداری سابق را تا حد زیادی تحت

ها را همچنین با تأسیس سازمان جدید »یام« یا »یامخانه« که امور مربوط به چاپار و چاپارخانه(.123

 یبگذارند تا قاصد یکه در هر منزل یندرا گو یاسب یبه مغول ( یام97: 1366)بویل ، برعهده داشت، 

خبررسانی نظام  نه هایگر در دوره ایلخانان با ایجاد یامخاکه به سرعت رود بر آن سوار شود تا منزل د

 یکدیگرو فاصله آنها از  یهزار واحد پست حدود ده یلخاناندر دوره ا یامهاتعداد سرعت گرفت 
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کند. در فاصله هر  یط فرسخ یروز سشبانه یکبود در  بود. هر چاپار موظف یلما 30تا  25حدود 

ها، علاوه بر نقل و انتقال اخبار . یامخانهگرفتیم را بر عهده یتادامه مأمور یگرید فرد، فرسخ یس

: 1366)بویل ، و مکتوبات متعارف، در ارسال اخبار و اطلاعات امنیتی و جاسوسی نیز فعال بودند

از اعضای غیرنظامی دیوانها و دوایر اطلاعاتی ـ امنیتی و  ( . در اواخر دوره ایلخانی برخی99-98

دادند و تا پایان عصر ایلخانان در ایران، همواره بین تشکیل مینیز اداری ـ مالی مغولان را ایرانیان 

سالاران ایرانی، که بسیاری از مشاغل حساس اداری و اطلاعاتی را به دست آورده نظامیان و دیوان

ناپذیر وجود داشت. این کشمکش در نهایت موجبات فروپاشی تقریباً بودند، کشمکشی پایان

 (.63-64: 1394)ثواقب ، ایران فراهم آورد زودهنگام حکومت مغولان را در

 

 تشکیلات دیوانی صفویه با تکیه بر دیوان اشراف

ه ق به  1135ه ق شکل گرفت و در سال  907سال  صفوی اسماعیل شاه توسط صفویان حکومت

 در صفویان حکومتی وسیله محمود افغان سقوط کرد. مستندات تاریخی نشان می دهند که سازمان

 که روی این به. بود ایران در پادشاهی سنتی ساختار و صوفیان بندیرده ساختار از ایآمیخته آغاز

 وکیل یا وکیل او از پس و بود کامل مرشد هم و پادشاه هم که داشت جای شاه نیرو هرم بالای در

 بین میانجی و بود( سالاریدیوان رئیس) اعظم وزیر نقش دارای وکیل. بود همایون نفیس نفس

. داشت وجود صوفیانه ایلی بندیرده نیز قزلباش هایایل نظامی ساختار در. صوفیان و کامل مرشد

 در آغاز از قزلباشان در حقیقت کردمی کار ایرانی کهن ساختارهای اساس بر  سالاریدیوان اما

ه ق(  920) چالدران جنگ از پس مرشد عنوان به شاه نقش. نداشتند چندانی نقش دیوانی کارهای

 996-985) خدابنده محمد شاه ه ق( و 984-920) یکم تهماسب شاه زمان در کار این و شد سست

 ساختار در صوفیان باورهای نقش مرور به یافت، ه ق( ادامه 1044-996) عباس شاه ه ق( و

 اختیارهای از بسیاری و رفت میان از کلی به وکالت رده که ایگونه به یافت کاهش فرمانروایی

 کاهش در یکم عباس شاه هوشمندانه و عامدانه کارهای. شد داده دیوانی هایمقام به صوفی هایمقام

 بسیاری نقش روند این در قزلباش سران هایخودسری کردن کنترل برای صوفیانه، باورهای

استوار بود: اول  یهبر سه پا یشاهان صفو یوری قدرت. بنا به گفته س(.65: 1386داشت)پناهی ، 
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 «یزدیپادشاهان از »فره ا ینبود که ا یاساس مبتن ینحق بر ا ینو ا یرانی،شاهان ا یا یحق اله یهنظر

بکار  اشیکه متعلق به دوران قبل از اسلام بود با تمام شکوه قبل یباستان یهنظر ینبرخوردارند، ا

الارض( است  یالله ف)ظل «ینزم یخدا بر رو ۀی»سا فرمانرواآن که  یدگرفته شد و در شکل جد

 ینزم ی)ع( بر رویمهد یندهآنان نما ینکهبر ا یبود مبن یشاهان صفو یمجدداً ظاهر شد، دوم ادعا

، شده یبم غا870ق/255است که در  یعشر یاثن یعیانامام ش ینو آخر ینهستند که دوازدهم

 یروانبعنوان مرشد کامل پ یاست، سوم مقام پادشاهان صفو یآور روز داور یامپ یبازگشت و

یوری ، س)در رأس قدرت قرار داشتند یصفو شاهان اند.شناخته شده یهکه بنام صفو یهصوف یقتطر

کاملاً نامحدود  یاز حقوق یرانا ی» شاه صفو نویسدیدرباره قدرت شاه م کمپفر (.112-111:  1378

 ینچن ینا یگرد یدر جا یو (.141: 1350)کمپفر ، و مستقل در اعمال قانون برخوردار است. «

تقدس  ینوع یعنیهم دارد که خاص خود اوست:  یگراز نوع د یقدرت ی» شاه صفو....  نویسدیم

 سازمان ختنوعی جدید از سا عباس شاه زمان در (211: 1360)کمپفر ، به احترام... «. یختهآم

 تقریباً قاجارها پادشاهی پایان ایجاد شد که تا ایرانی کهن سالاریدیوان الگوی اساس بر فرمانروایی

 قانون او هایفرمان. دارد قدرت جای هرم نوك در شاه فرمانروایی، ساختار این در. ماند پایدار

 شاه از پس اجرایی مقام بالاترین اعظم وزیر. ندارد را او با مخالفت حق کسی و شودمی شمرده

 که هاییگزارش. است شاه و دولتیان میانجی وی. دارد عهده بر را دیوانی سازمان ریاست و است

 صورت در و شودمی خوانده وی توسط نخست شوند،می فرستاده شاه برای هاسازمان و هادیوان از

 دو به قضایی (.در زمان صفویان سازمان36: 1396رسد)مهدوی ، می شاه آگاهی به وی خواست

 زد و کشتن مانند کارهایی به رسیدگی دربرگیرنده عرفی بخش. شدمی بخش شرعی و عرفی بخش

 و شدمی( بود سیاسی سازمان و امنیت و نظم نگهداری به وابسته که کارهایی) تجاوز و خورد و

 دعاوی به رسیدگی بخش ریاست. بود شرعی و حقوقی دعاوی به رسیدگی دربرگیرنده شرعی بخش

. هستند داروغه ها نیز شهرها در دعاوی این به رسیدگی مسوولین و است بیگی دیوان مقام با عرفی

 داراست را دولت در دینی مقام بالاترین صدر. است صدر عهده بر نیز شرعی قضایی نظام ریاست

( ملاها) شیعه علمای میان از شرع هایقاضی. شودمی گزینش شیعه نامور علمای میان از خود و
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 شیخ گماشت و برداشت صدر، دیگر کارهای از. شوندمی گماشته صدر توسط و شده گزینش

 (. 66-68: 1397) فلور ، .است کشور همه در موقوفات کارهای به رسیدگی و شهرها در الاسلام ها

 یحاک ینشدند اما ا یاریبس یبدچار فراز و نش یانمدت حکومت صفو یمناصب در ط یناگر چه ا

آغاز  در خود داشتند. یدر حفظ قدرت انحصار یدر همه حال سع یاست که شاهان صفو یناز ا

 یاربس یسازمان ادار یکبه  یانهصوف یلاتتشک یلتبد یاول برا یلشاه اسماع یهحکومت صفو

زمان  از شد. یاریبس هاییو دگرگون ییردچار تغ ی. بعد از شاه طهماسب اول جامعه صفوکوشیدیم

به  یششاه عباس اول به بعد حذف مقام وکالت و بالا گرفتن قدرت و منزلت منصب وزارت و گرا

. قدرت منصب گرددیم یداهو یهدر دولت صفو یزمان به روشن یناز ا یاستاز س یند ییجدا

 نیبود در دوره شاه طهماسب اول جا یافتهاول کاهش  یلکه از اواخر حکومت شاه اسماع یرالامراءام

 یسپاه یجادو قطعاً ا یستن یمنصب خبر یناز ا یگر. اما در دوره شاه عباس اول دیافتدوباره 

در  یرالامراییاز عدم وجود منصب ام یحاک باشییمنصب قورچ یشترب یریگوفادار به شاه و قدرت

 درتروشن نبودن مرز ق یلبه دل یزن یالاتدر ا یهصفو دوران یلدوره شاه عباس اول است. در اوا

 یانمردم از وال یعموم یتینارضا یف،شد، به جز تداخل وظا یجادا یمناصب اختلافات یگرو د یوال

 ینممالک به خاصه مصمم نمود و ا یلبودند که شاه عباس اول را در تبد یعوامل یگراز د یادیخواهز

 یالات،بر ا لطو تس هاینحفظ زم یکه برا ینکاست و گام مهمتر ااز قدرت قزلباشان  یجگونه به تدر

 یوانیاز نظام د صفویانگونه قدرت را در دربار متمرکز نمود. یناملاك خاصه را وقف نمود و بد

 یخود را در تمام یعیش یدئولوژیتفاوت که تعمداً ا ینبا ا کردندیم یرویو ترکمانان پ یموریانت

دوره نشانگر وجود  ینموجود از ا یخیتار یها. اسناد و نامهدادندیقرار م یتدر اولو یامور کشور

صاحب  یچکه ه دهدیم نشانرا  یاست که در واقع قدرت حکومت مرکز یچیدهمنظم و پ ینظام

 (. 17-18: 1386یست)نویدی ، ن یامر یچمعتمدش قادر به انجام ه یبدون اجازه شاه و امرا یمنصب

 قش دیوان اشراف در دوره صفویان جایگاه و ن

و دیوان  یدبرهای همچون دیوان  یوانددر عصر صفویه در ساختار دیوان سالاری دولت صفویه 

اخبار و  یافتدرو بسیاری از کارکردها و وظائف دیوان اشراف از جمله  منسوخ شده بود اشراف 

عباس اول، با  یپادشاه یان تاصفو یاول پادشاه یمهدرباره اخبار در ن یم گیریعات و تصملااطّ
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افرادی که به تنوع (. در عصر صفوی 44: 1334)مینورسکی ،  ی پذیرفتنظارت خود شاه صورت م

عصر از  ینکه در اچنان انجام می دادند زیاد گسترده بود بودآنان  یفو وظانوعی کار مشرفان 

 ی،سلطنت یوتاتاز انواع مشرفان ب یگرد یشمارخانه و مشرف جبّاخانه، مشرف ضراب یلخی،مشرف ا

 نه،خامشرف شربت خانه،یجاجیخانه، مشرف قوشخانه، مشرف قچون مشرف خزانه، مشرف توپ

 یرزاداشتند )م ینیمع یفوظا یکشده است که هر  یادخانه و مشرف آبدارخانه، مشرف شعرباف

نه تنها در  ینظام خبررسان یتاهم یرشاه عباس به تأثدر میان شاهان صفوی  (62-63: 1332یعا،سم

مبادله  آگاه بود یبه خوب یزن یروابط خارج ینهدر زملاعات اطّ تبادل در مناسـبات و و یسطح داخلـ

نامه به  یافتدر و نزد شاه عباس مهم بود که بر ارسـال یا به اندازه ین المللیر سطح باطلاعات د

 .(255-254: 1352واله، لاد).یکردنظارت م یبه سخت ی،خارج یرانواسطه سف

 یکم،شاه عباس  یتا زمان پادشاه یکم یلشاه اسماع یدنرس یدر آغاز به پادشاه یرانسپاه ا یروهاین

مسلح به تفنگ  یادهپ یروهایقزلباش بود. از زمان شاه عباس بزرگ به بعد ن هاییلشده از ادرست

( هایچرکسها و ارمن یها،شده از گرجلامان خاصه )درستسپاه غ یزقزلباش( و ن یر)غ یکاز مردم تاج

 یرانبه بعد سپهسالار ا یکماز زمان شاه عباس  یمقام نظام ینبالاترنیز به ساختار ارتش اضافه گردید 

شد)خواجگی یم ییندر زمان جنگ تع یاز زمان شاه صف یبود ول یمیسمت در ابتدا دا ینبود. ا

)گفته از سفرنامه کمپفر(  یماندر زمان شاه سل یرانسپاه ا یاصل یهامقام(. 196/1 : 1368اصفهانی ، 

شامل )قورچی باشی ، فوللر آقاسی ، تفنگچی لر آقاسی ، توپچی باشی ، مین باشی ، یوزباشی ، اون 

باشی و سربازان معمولی( بود )کمپفر( شاهان صفوی برای حفظ تسلط خود بر سپاه و کسب 

رای ارتش و وضعیت سپاهیان همواره به اشکال مختلف ماموران و جاسوسانی در اطلاعات از ام

بخش های مختلف سپاه داشتند که بعنوان مشرفان سپاه وظیفه جمع آوری اخبار و اطلاعات در 

 (.197/1-198 : 1361 1353خصوص سپاه و بخصوص امرای ارتش را بر عهده داشتند)خواند میر ، 

دیوان  ی،و چاپـار در عصـر صـفو یشاطرهمچون دیوان بیگی  یازمانهابا توجه به فعال بودن س

د. البته دناز حمله مغول، فعال نبو یشو پ یرانا یخگذشته تار یها دوره اشراف و مشرفان همچون

ی آن را در عصـر صـفو یکارکردهـا ین،از آن نبـود. بنـابرا ی نیازیب ینهاد به معنا این فعال نبودن

پنهان  ی برایخواست شـاهان صـفو یرودنهادها بر عهده داشتند. گمان م یگرو ناآشکار د بیقاعده، 
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هر فرد  یدکه شا بپندارند کـه دولـتمردان یخواسـتندآنـان م یعنـینهاد مؤثر بوده باشـد؛  ینداشتن ا

 ذیی ویفـون یروهایاز ن ی،به شاه صفو یرسان اطلاع ینهدر زمدر اطراف شان و در دربار فعال 

تاورنیه در همین خصوص می گوید شاهان صفوی با گماردن ماموران و جاسوسانی در بین باشد.

 (.612-611: 1338درباریان ، حاکمان نواحی در خبریابی از اوضاع کشور اهتمام داشند )تاورنیه ، 

رباره د اطلاعاتو کسب  یو مرز یحاکمان داخل قلمرو نظـارت بـر ینـه هایدر زمدولت صفوی 

و با توجه منسوخ شدن بود  یازمندروزآمد ن یاز خبرها یعسر آگاهی بـه ی ،و غرب یدشمنان شرق

کسب  یبرا یگزینی راجا یوه هایکه ش یدندکوشدیوان های همچون دیوان برید و اشرف ، صفویان 

شـاطران، فعـال شـدن تر شـدن  فعّالو در این فعال شدن دیوان بیگی ،  دنگذارَ یاداخبار، بن

استفاده  ید،جد یوه هایش بـا، استفاده از مشرفانی در نهاد ارتش و در میان سپاهیان ، ها  چاپارخانـه

و  یرانخبـر از اسـ یافـتدربکارگماردن ناظران در اخذ مالیات ها و امور مالی ، از جاسوسان، 

 یاسـتهایو انتقـال اخبـار، از س یافتدر یبرااستفاده از خواجگان و ... حاکمان  دادن بـه یـتمأمور

یرفت که در ادامه به آنها خواهیم به شمار م خبررسانی و یـابیخبر ینـهدر زم یانصـفو

 (.55-56: 1334پرداخت)مینورسکی ، 

که باشی  بیگی در واقع، دیواندیوان بیگی یکی دیگر از عناصر ساخار دیوان سالاری صفویان بوده 

رغم نظارت  با داشتن موقعیت برتر و اختیارات گسترده، بهارشد پایتخت بعنوان دیوان بیگی 

 بیگیان، وظیفۀ تنبیـه و مجـازات آنـان را در صـورت کوتـاهی و بـراعمال و احوال سایر دیوان

(.در اویل حکومت صفویان دیوان 274: 1338)تاورئیه ، است داشته قصور در انجام وظایف برعهده

مـیشـد،  نظامی که صاحب آن یکـی از امـرای بـزرگ حکـومتی محسـوب به عنوان مقامیبیگی 

( تا دوران شاه عباس دیوان مظالم و محاکم 395: 1372)خواند میر ، اسـت میکـرده انجـام وظیفـه

 به دلیل تغییرات و دگرگونیشرعی مسائل قضایی را حل و فصل می کردند در عصر شاه عباس 

ویژه پس از تلاش وی در ایجاد ساخت بروکراتیک  ساختار جامعه بهدر  گرفتـه های صورت

تنهایی جوابگوی معضلات و رویدادهای احتمالی نبود  متمرکز، محاکم شرعی به )دیوانسـالاری( و

کوشید  عباس تنظیم دستگاه قضایی منظم و مقتدرتر ضرورت تام داشـت بنابراین، شاه و تشکیل و

و این تغییر با  شرعی، در کارکردهای دستگاه قضا تغییراتی ایجادکنـدتا با تفکیک محاکم عرفی از 
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القضاة کشور  بیگی« به عنوان رکـن اصـلی دیـوان عـدالت،قاضی بخشیدن به مقام »دیوان رسمیت

( . انتخاب دیوان بیگی از 238/8: 1350شـد )شـاردن،  ترین مقام قضـایی کشـور انجـام و عالی

(. 49: 1346وان بیگی در حقیقت نیاب پادشاه در امور قضایی بود )سانسون ، اختیارات شاه بود و دی

وظائف دیوان بیگی شامل مواردی همچون رسیدگی به جرائم کبیره مانند قتل ، تجاوز و ..، رسیدگی 

به دعاوی کوچک مانند خیانت ، تعدی ، اختلاس ، رشوه و...،بازرسی منظم از محاکم ایالتی ، 

ت مردم از مقامات حکومتی همچون کدخدا ها ، داروغه ها کلانتر ها و ... ، رسیدگی به شکایا

قشاوت در باره جرائم سفرای خارجی مقیم دربار و اتباع خارجی ، رسیدگی به امور مالیاتی ، مالی 

(  این حجم از 59-60:  1346و نظارت بر انها ، شرمت در فتوحات و .. بوده است )سانسون ، 

بود تا دیوان بیگی در ساختار حکومت صفویان نیازمند به کارگیری و گماردن وظائف موجب شده 

مامورانی در ایالات مختلف جهت جمع آوری اخبار و اطلاعات در رابطه با امور مختلف بود لذا 

دیوان بیگی ارشد پایتخت علاوه بر دیوان بیگی های ایالات ماموران و مشرفانی را در اختیار داشتند 

: 1338جمع آوری اخبار و اطلاعات را از ایالات مختلف بر عهده داشتند)تارونیه ،  که مسئولیت

228-227 .) 

شاطر یکی از مهمترین ارکان دیوان اشراف در دیوان سالاری صفویان محسوب می گردید شاردن 

(. شاطران در دوره 197: 1350کلمه شاطر را به معنای نوکر پیاده پادشاه دانسته است )شاردن ،

فویه  قاصدان پیاده و ناقلان اخبار و رسانندگان نامه ها بودند رئیس شاطران )فراش( یا جلودار ص

 یـزن یهموجب شد که در دوره صـفو یو تجربه شاطر (.پشینه113: 1352باشی می گفتند )دلاواله ، 

ینـه ترین  دبتوان شـاطران را نها یدبماند. شا اطلاعات انتقال اخبار و  یشترکسب و ب ی براینهـاد

به  پادشاه دانست. شاطر بـه رسـاندن اوامـر و اخبـار یهدولت صفو یو خبررسان یابیخبر ساختار

)کمپفر  یرفتم شمار بـه یامهـابود و حامل و ناقـل پ فموظ یگربه سردار د یاز سردار یا یانلشکر

نه تنها به ارسال  میرفت، شاطران شاه به شمار یسشاه که رئ یِمقام جلودارباش( 231-230: 1350، 

 یدی،کلکسب اطلاعات آن مناطق و  ی وضعبه مناطق که به بررسـ یشاه صفو یاخبار لشکرکش

شاطران در این دوره افزون بر این کار، خدمات دیگری (.500/2: 1344ترکمـان، )بود.  فموظ

دن راههای بلند در زمان کوتاه توانا بودند، کی که در پیمولامیرسانند. استفاده از مردان چابک و چا
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بر، نخستین الگوهـای نظـام خبررسـانی دوره  هایی همچون استفاده از کبوتران نامه در کنار شیوه

 یهمتقدم در دستگاه دولت صفو یها شاطران در دوره یرودگمان م ین،بنابرا صفویه به شمار میرود

و دیوان  دسـتگاه یدولـت صـفوبا توجه به اینکه د، اما نبوده باشن یدولت یاناز اع گذشته همچـون

 یندر ابرای دیوان اشراف و مشرفان  یگزینیجابه نوعی نداشت و شاطران  اشراف  خاصی به نام 

 یدر دولـت صـفو یگوناگون یگاههایشاطران در جا(.  49: 1379ینی، ، قبـاد الحسـ بودند) ینهزم

را نشانه شأن و  یدارندگ ینداشتند و ا یور شاطران فراوانکش بزرگان و شـاه و یکردنـدکـار م

 ( 381-382:  1338یدانستند )تاورنیه ، م یششـرافت خـو

نهاد بر  ینا یان ازمهم بود. صفو یزن یدر دوره صفو یزنقل و انتقال اخبار ن یاز چاپار برا بهره گیری

وظیفه ارسال مراسله  . چاپارهـایکردنـداسـتفاده م ایرانی  اسلامی ،تمدن  یخدر تار یشینه اشاثر پ

 یاالتو حاکمان در ا یرانم(.ا317-316: 1350)شاردن ، .ی پرداختندم شاه و حاکمان ها و نامه های

 یبودند که هر سال درباره چگونگ ی( موظفسـرحدّ) یمـرز ینـواح یرانیام یژهو به یدولت صفو

 یرا به دولت صفو طلاعات، اق و ازبکان در شر غرب در یقلمرو خـود و تحرکـات عثمـان عاوضا

 ینـیقزو) ی کردنداجرا م یفرستادن چاپار به دربار صفو طریق را از یفـهوظ یـنبرسانند. آنـان ا

نیز حاکمان  ملازمان افزون بر جاسوسان و مُخبران یگاهدر عصر صفوی .(255: 1382 ی،اصـفهان

 اخبار« عرضـه یحاکمـان خـود بـراحتی  یو گاه ی شدندم روانه فرستادن گزارش بـه دربـار یبرا

 یزاز جاسوسان کاردان ن .استفاده ( 264: 1368 ی،اصفهان یخواجگ) .ی شدنددربار م یراه ی،فور

در آن روزگار با توجه  ی. دولتمردان صفوی بوددر دوره صـفو یـابیخبر یوه هایشـ یناز مهمتر

. ی بردنـدبهره م یاربس یریخبرگ یوه نامحسوساز شـ بریدی و مشرفی ،ه نبـود نظـام کارآمـد بـ

 یو اجتمـاع یاسیس ی،درباره وضع حکومت ینـه خبریابیدر زم یژهو دوره بـه یـنجاسوسـان در ا

 یدشـمن هنگـام رو یو فرسـتادن اخبـار از اردو یعثمـان ازبکـان و ی مذهبسـنّ یقلمروهـا

 یابا ازبکان  گدشمن در جن یرویدرباره تحرکات ن اطلاعاتی دریافت .ی کوشـیدند، م گدادن جنـ

( دلاواله 279: 1366مـنجم، ) ی کـردبه هنگـام فـراهم م یم گیریهایتصم برای را ینـهزم ی،عثمان

 جاسوساناز ی،عثمـان یاز اردو یـابیخبر یبـرا یگـاهدر این خصوص می گوید شاهان صفوی 

 اطلاعاتیدولت صفوی افزون بر اینکه در پی اخبـار و (391: 1352واله، دلا) یکردنداستفاده م كتُر
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ویژه درباره تحرکات دشمنان در قالب کارهای حاکمان نواحی مرزی بود، خود نیز به جاسوس  به

افزود و  بدین شیوه بـر میـزان نظـارتش بـر ایـن نواحی میپرداخت و  گماری در این نواحی می

مستقیم امیران را آگاه  میرسـاند. دولـت صـفوی بـدین طریق نا به آنانهایی را در این زمینه  فرمان

میکرد که دولت همواره بر چگونگی اداره امور در قلمرو آنان ناظر است تا در اندیشه شورش و 

 (.70-71: 1369ی ،)میراحمدنافرمانی نباشند

گماری در جاهایی چون قلمـرو ازبکـان و عثمانی غافل  دولت صفوی هنگام صلح نیز از جاسوس

ماند. شاه عباس اول جاسوسانی در عثمانی داشت کـه او را از احـوال سلطان عثمانی آگاه  نمی

بار درباره وضع سیاسی همچنین اخ .میکردند و به ویژه درباره جایگزینی فرمانروا به او خبر میدادنـد

سلطان متـوفی در اداره  اخلافسرزمین عثمانی پس از مرگ کسـی از پادشـاهان و چگونگی کار 

این جاسوسان بیشتر مأمور بودند تا دولت ( 209:  1352،  والـهدلا) شـد امـور، بـه وی گـزارش می

و مـاجرای جنگـی میـان آنان با اروپاییان  گصفوی را از تحرکـات سـلطان عثمانی و جبهه جن

برای دولت صفوی که همواره پذیرای سفیران  اطلاعاتدریافت این  .دشـمنان، مطلـع کننـد

یا صلح میان فرنگیـان  گزیـرا اخبـار جن مـودن اتحاد بر ضد عثمانی بود، بسیار مهم می هپیشنهادکنند

 (188-189: 1382 ی،اصـفهان ینـیو دولـت عثمـانی نـزد صـفویان اهمیـت فراوانـی داشـت )قزو

به دست  اسیران را اطلاعاتیکه  ی کوشیدند. بازجوها میشدندم ییبازجو یبه سخت یزن یجنگ یرانس.ا

 "معمولا ی آمـدم دست تحرکات دشـمن بـه یناز آخر یراه اخبار تازها یناز ا یآوردند و گاه

 1334ترکمـان، ) .ی کشتندم یوحشتناک یوهرا به ش ، اسیران دشمن جاسوسان یی پس از بازجو

اطلاعات بخصوص در کسب  یبرا جنگ بودند که هنگـام یزن یگرید یگروهها یا.افراد  (454/2:

از بازرگانان  یکاروان کسوت کـه در ی. افـرادیشـدنداسـتخدام متوسط صفویان دشـمن،  یباره اردو

که  یرانسفیات های سیاسی و ه یا تنـد ویرفم یعثمانسایر کشورها از جمله ازبک ها و به قلمرو 

 یاستهایدرباره س تلاش می کردند با جمع آوری اطلاعاتی ی خود،سفارت یتمأمور یافزون بر اجرا

به شمار  یابانخبر یگرخود منتقل کنند،از د عآنها را به دولت مطبو بازگشتشان دشمن پس از یجنگ

از ارامنه مسیحی نیز با توجه به اینکه از زمان شاه عباس (. 173-174: 1391ی رفتند)نوروزی ، م

اول در کار روابط تجاری با اروپاییان فعّال بودند، برای خبرگیری از قلمرو عثمانی و مبادله نامه با 
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ی به نـام یعقـوب واله نقل میکند که شاه عباس به فردی ارمنی مسیحشد. دلا اروپاییان اسـتفاده می

های فراوان به این سو و آن سوی میفرستاد و حتی او را  بسـیار اعتنا میکرد و بارها وی را با نامه

هایی را از سوی شاه بـه پادشـاهان لهسـتان، آریشـدو فردینانـد و دیگـر  جاسوس میخواند. وی نامه

گشت. او همچنین  می ایـران بازشـاهزادگان اروپـا میبـرد و پـس از اجـرای مـأموریتش، بـه 

مسـیحیان بـا نیروهـای عثمـانی، وضع خاندان سلطنتی عثمانی و گ درباره وضع جنـ اطلاعاتی

 422-421: 1352واله، دلا)چگونگی عزل و نصب شاهان عثمانی، بـه شـاه عبـاس رسانده بود 

یوتات وظیفه مشرفی بایالات و ر دداشتند آنها  "ناظر"(.صفویان در دربار خود مامورانی را با عنوان 

هزینه کرد مالیات های باب  در یگزارش یۀو ته یازمورد ن ۀبرآورد بودج یینتع ی و همچنینبازرس و 

در بخش های مختلف دربار و همچنین نفوذ خـود  ذنفـوو با  جمع آوری شده را بر عهده داشتند

دولـت  یو ارسـال اخبـار بـرا در کسـبخود در ایلات و ولایت مختلف تحت حاکمیت صفویان 

در جرگه جاسوسان شاه  یزخواجگان دربار ن(. 122-121: 1334ینورسکی ،)می نقش داشتند صـفو

 یرو بازرس در گوشه و کنار کشور به س یرخبرگ یک،پ قالب از آنان به فرمـان شـاه در یبودند. کسان

افزون بر شاه، خاندان شاهی و حتی درباریان نیز (. 225-224: 1350کمپفر،) ی پرداختندو سفر م

 1338تاورنیـه، )جاسوسـانی داشـتند کـه بـه وقـت ضرورت اخبـار الزم را بـه آنـان میرسـاندند 

بیشـتر شـاهان صـفوی،  فسالهای پایانی پادشاهیِ صفویان همزمان با ضع اینـان در. (524و  552:

طلبی  آرام در دست خویش گرفتند؛ رویدادی که بر اثر نفـع رشـته کـار ارسال و کسب خبر را آرام

 .این سلسله انجامید لالدرباریان و رخنه کردن فساد در ارکان دولت صفوی، به اضمح

 

 نتیجه گیری

در تحلیل کلی بر اساس نتایج ذکر شده می توان گفت که در دوران اولیه ازحکومت ایلخانان بسیاری 

حاکم بر نظام دیوان سالاری پیشین ایران بوسیله دیوان های همچون  از وظائفی که در دیوان های

مغولان دیوان اشراف و .... انجام می گشت در خصوص وجود دیوان اشراف در دوره دوم ایلخانی 

 با عنوان مشرف یشخص یوانی داشت،و د یگستردهای در امور مال یفکه وظا یواند در کنار صاحب

 بود یدر امور مال یژهو به یبازرس امور مربوط به یواند ینا یفه. وظدی شالممالک به کار گمارده م
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. در دوره ایلخانی کارگزاران مشرف، محاسبه کل درآمدها و مخارج کشور بود یفاز وظا یکی

 یکبودند تا بر کارها از نزد یالات مستقردر تمام ااشراف مشرفان )نظر( که ناظر خوانده می شدند 

های همچون  یوانددر عصر صفویه در ساختار دیوان سالاری دولت صفویه  نظارت داشته باشند

دها و وظائف دیوان اشراف از جمله و بسیاری از کارکر منسوخ شده بود و دیوان اشراف  یدبردیوان 

 ی پذیرفتدرباره اخبار با نظارت خود شاه صورت م یم گیریعات و تصملااخبار و اطّ یافتدر

و در این رابطه فعال  دنگذارَ یادکسب اخبار، بن یبرا یگزینی راجا یوه هایکه ش یدندکوشصفویان 

، استفاده از مشرفانی در ها  پارخانـهتر شـدن شـاطران، فعـال شـدن چا فعّالشدن دیوان بیگی ، 

بکارگماردن ناظران در استفاده از جاسوسان،  ید،جد یوه هایش بـانهاد ارتش و در میان سپاهیان ، 

استفاده از حاکمان  دادن بـه یـتو مأمور یرانخبـر از اسـ یافـتدراخذ مالیات ها و امور مالی ، 

 و یـابیخبر ینـهدر زم یانصـفو یاسـتهایو انتقـال اخبـار، از س یافتدر یبراخواجگان و ... 

 ی رفت. به شمار م خبررسانی
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( ایران در زمان شاه عباس صفی و شاه عباس 1382نی اصفهانی ، محمد یوسف اله )قزوی .23

 دوم )خلدبرین( تصحیح محمدرضا نصیری ، تهران ، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی
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( سفرنامه کمپفر ، ترجمه میکاوس جهانداری ، تهران ، نشر 1360کمپفر ، انگلبرت ، ) .24

 خوارزمی 

بار شاهان ایران ، ترجمه کیکاوس جهانداری ، تهران ، ( در در1350کمپفر ، انگلبرت ) .25

 انجمن آثار ملی

آژند ، تهران ،  یعقوببعد از اسلام ، ترجمه  یرانا یخدر تار یری( س1363) ، آنبتنلم .26

 یرکبیرموسسه ام

( تاریخ عباسی ، به کوشش سیف الله وحید نیا ، 1366منحم یزدی ، ملا جلال الدین ) .27

 تهران ،  وحید

 ( مغول ها ، ترجمه عباس مخبر ، تهران ، مرکز1371) یویدمورگان ، د .28

( دیوان سالاری صفویه و روند تحولات آن ، تهران ، نشر 1396مهدوی ، محمدرضا ) .29

 مرتضی دشت

 ( دین و دولت در عصر صفوی ، تهران ، امیرکبیر1369میراحمدی ، مریم ) .30

 تهران یرسیاقی،مد دبکوشش مح تذکرة الملوك، به( 1332یعا، )سم یرزام .31

و  یو حواش یقاتتحق ی ،حکومت صفو یسازمان ادار (1334یمیر،)ولاد ینورسکی،م .32

 امیرکبیرتهران،  یا،نمسعود رجب ۀترجم ،بر تذکرةالملوك. یقاتتعل

 یقهرمان بزرگ مل یو نبردها یزندگ یر،اه عباس کب( ش1398نژاد اکبری مهربان ، مریم ) .33

 ر، تهران: شرکت مطالعات و نشر کتاب پارسهافشا یدکتر مهد یراستارو، 

( دستورالکاتب فی تعیین المراتب ، تصحیح علی اکبر احمدی 1395نخجوانی ، هندوشاه ) .34

 دارانی،تهران ،مرکز پژوهشی مکتوب

 . مدرسهصفویهدر دوره  یران(. تمدن ا1391) یدجمش ی،نوروز .35

 ( تغییرات اجتماعی و اقتصادی در عصر صفو ی ، تهران ، نی 1386نویدی ، داریوش ) .36

 به کوششو ترکمانان،  یموریانت یخ: تارینخلد بر ( ،1379) واله اصفهانی ، محمدیوسف .37

 ، مرکز نشر میراث مکتوب  محدث، تهران یرهاشمم

، قم ، پژوهشگاه ( دیوان سالاری عصر صفویه ، ترجمه حسین روزبه 1397ویلم فلور ) .38

 حوزه و دانشگاه 
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-1( جامع التواریخ ، مصحح احمد آتش ، )جلد  1362همدانی ، رشیدالدین فضل الله ) .39

 ( ، تهران ، دنیای کتاب2

 یرخان و فرزندانش، ترجمه: اردش یززرد چنگ ی( امپراتور1346بارکهاوزن،) یواخیم .40

 تهران ، چاپ داورپناه یکپور،ن

 مقالات : 

( دیوان سالاری صفوی ، فصلنامه کتاب ماه تاریخ و جغرافیا ، شماره 1386) پناهی ، عباس .41

112 

( بازشناسی عوامل موثر در دیوان سالاری تاریخی ایران دوره 1396تنکابنی ، حمید ) .42

 36، شماره  11باستان ، فصلنامه جامعه پژوهی فرهنگی ، دوره 

، تاریخ اسلام و ایران ، شماره ( سازمان سپاه در دوران صفویه 1391ثواقب ، جهانبخش ) .43

14  

( کارکرد سیاسی دیوان برید در خلافت اسلامی ، فصلنامه 1396ثواقب ، جهانبخش ) .44

 26تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی ، شماره 

(دردوره یوجاسوس یاشِراف)نظام بازرس وانیتحول کارکردد( 1396حاتمی ، امیرحسین ) .45

 13مطالعات تاریخ انتظامی ، دوره چهار ، شماره ی ، فصلنامه وسلجوق یغزنو

دیوانسالاری در عهد مغول ( 1395قریشی کرین ، حسین و سید محسن شیخ الاسلامی ) .46

 ، اولین کنگره علوم انسانی ، دانشگاه تهران ، دوره دومو تیمور

 

 


